
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1543 del 10/11/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA AI MANUFATTI DELLA VIABILITA' PROVINCIALE - AFFIDAMENTO DEI LAVORI E IMPEGNO 

DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n.  1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo atto di delega;

PREMESSO:
che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che il CIG è il seguente: 8959277544;

Determina n. 1543 del 10/11/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP e la 
proposta di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 
del 17/11/2020;

che con delibera di Consiglio n. 52 del 22/12/2020 è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG 
Pluriennale 2021- 2023;

che con delibera di Consiglio n. 23 del 15/07/2021 2021 è stata approvata la 3° variazione di 
bilancio al PEG Pluriennale 2021- 2023;

che con delibera di Consiglio n. 22 del 15/07/2021 si è provveduto ad inserire le spese in oggetto

nel Programma degli acquisti di beni e servizi;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1442/2021 sono state approvate le variazioni 
compensative  del  piano  esecutivo  di  gestione  2021  –  2023,  annualità  2021,  e  le 
conseguenti variazioni di cassa per l’annualità 2021, parte spesa, ai sensi dell’art 175, 
c 5 quater, lett a) del D Lgs 267/2000;

PREMESSO INOLTRE

che occorre intervenire con lavori urgenti di manutenzione ordinaria a diversi manufatti  stradali 
posti lungo la viabilità provinciale ;

che che il Servizio ha redatto una stima del costo delle lavorazioni per le prestazioni di 
messa in sicurezza in oggetto, avente un importo a base di gara di € 54.781,00 oltre 
ad e  2.200,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € € 
54.981,00,  oltre  IVA  di  legge  al  22%,  come  da  Computo  metrico  estimativo  allegato  al 
presente atto;

RICHIAMATI
il D.L n. 77 del 2021 il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori di 
importo inferiore ad € 150.000 mediante affidamento diretto;

le Linee Guida Anac n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori economici;

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021;

CONSIDERATO
che per l’affidamento delle lavorazioni si rende necessario avviare una procedura ad evidenza 
pubblica per l’affidamento dei lavori in oggetto e che, in osservanza ai vigenti regolamenti, ci si è 
avvalsi  dell’utilizzo  della  piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA), dando avvio alla trattativa diretta RDO con 
l’invito a n. 1 ditte n. 1863524 del 29/10/2021;

Determina n. 1543 del 10/11/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi,  la  Ditta  BEGANI  FRANCO,  C.F. 
BGNFNC45R22G255H  con  sede  legale  in  PIAZZA BEATO CARDINAL  FERRARI  N.3  43025 
PALANZANO (PR), idonea ad espletare le lavorazioni, ha offerto un ribasso pari a 2,00%;

che le lavorazioni in oggetto appartengono alla categoria OG3;

ACCERTATO
che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:
• è stato acquisito il DGUE ai sensi dell’art. 85 del D.lgs. 50/206;
• è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi;
• sono stati verificati gli adempimenti contributivi attestati dal DURC richiedibile on line presso i
siti degli Enti/Ordini professionali preposti;
• è stata acquisita la visura camerale ordinaria;
• sono state verificate le annotazioni riservate presso il portale ANAC;
• è stata acquisita la sottoscrizione del Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;
• è stata effettuata la richiesta, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, all’Agenzia Entrate
Riscossione;

CONSIDERATO INOLTRE
che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del  principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

che l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 
41/2021, avviene nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo tale 
da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

RITENUTO
congruo il valore dell’offerta, presentata dalla Ditta BEGANI FRANCO, per un importo contrattuale 
di € 55.906,86 (comprensivo di € 2.200,00 per oneri della sicurezza) oltre ad € 12.299,51 per IVA 
di legge al 22% così per un totale di € 68.206,37;

RICHIAMATI
l’art.  32  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettere a)    e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 il  quale dispone che “La stipulazione dei  contratti  deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine 
che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali;  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO, INOLTRE
che secondo le disposizioni di cui alla Deliberazione n. 1197 del 18/12/2019 dell’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione (ANAC), per la procedura di affidamento in oggetto è dovuto un contributo di € 
30,00 alla anzidetta Autorità;

Determina n. 1543 del 10/11/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


VISTO
il D.lgs. 165/2001;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
il D.lgs. n. 267/2000;
la L. 241/1990;
il D.Lgs n. 81/2008;
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento di contabilità;
le Linee Guida n. 41/2021;
le Linee Guida Anac n. 4

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione dei lavori denominati: “ LAVORI 
URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AI MANUFATTI  DELLA VIABILITA’ PROVINCIALE” 
alla Ditta  BEGANI FRANCO, C.F.  BGNFNC45R22G255H con sede legale in  PIAZZA BEATO 
CARDINAL FERRARI N.3 43025 PALANZANO (PR), per un importo contrattuale di € 55.906,86, 
comprensive di € 53.706,86 di lavori e di € 2.200,00 per oneri della sicurezza, oltre ad € 12.299,51 
per IVA di legge al 22% così per un totale di € 68.206,37;

di demandare all’Ufficio Contratti l’effettuazione dei successivi controlli sull’operatore economico e 
la stipula del contratto;

di  dare  atto  che,  secondo  le  disposizioni  di  cui  alla  Deliberazione  n.  1197  del  18/12/2019 
dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  (ANAC),  per  la  procedura  di  affidamento  in  oggetto  è 
dovuto un contributo di € 30,00 alla anzidetta Autorità; 

di prendere atto che le lavorazioni in oggetto appartengono alla categoria OG3;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021

di impegnare la spesa complessiva di €  68.236,37 (comprensiva di € 30,00 per contributo 
Anac) al PEG Cap. 315500660000/0 (Viabilità – manutenzione ordinaria ponti e manufatti), titolo 
I^  (Spesa corrente),  Missione 10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma 05 (Viabilità  ed 
infrastrutture stradali),  Codice Bilancio U.1.03.02.90.08 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
beni immobili) imp. 1184 (sub 1317 e 1318) del Bilancio 2021 finanziata con risorse proprie.

di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 – bis del  
D.lga.  267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
responsabile del servizio;

di  dare atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui
al d.lgs. n. 33/2013.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1543 del 10/11/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 1543 del 10/11/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3830 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 315500660000 / 0 Impegno 1289 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 68.236,37

VIABILITA' - manutenzione ordinaria ponti e
manufatti (avanzo libero)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

8959277544

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 68.236,37

copia informatica per consultazione



N° ART. DESCRIZIONE
u.m.  n° Lungh.

(ml)

Largh.

(ml)

Altezza

(ml)

Area / Peso

Volume

Totale Prezzo u.m.

€

 Prezzo totale

€ 

LAVORI IN ALVEO € 54.781,03

1 C04.094.005

Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea 

eterogenea, prevalentemente erbacea, eseguito 

su superfici arginali piane ed inclinate, compreso 

l'onere dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di 

risulta

mq 1.500,00 0,06 € 90,00

2 C04.097.005.a

Regolarizzazione e profilatura delle scarpate 

dell'alveo secondo la pendenza dei tratti adiacenti 

o quella stabilita dalla D.L., compresi taglio o 

estirpamento di alberi e arbusti di qualsiasi specie 

e dimensione nonchè di altra vegetazione di 

qualsiasi natura, piante franate in alveo, scarico 

dei ciglioni golenali pericolanti o aventi scarpate 

eccessivamente scoscese ed irregolari, rimozione 

di ciglioni franati, trasporto del materiale di risulta 

ritenuto idoneo (terra, ceppaie, ramaglie) nelle 

vicinanze a tamponamento di franamenti e 

corrosioni di sponda e per la ricostruzione di 

scarpate erose, formazione di rampe di servizio, 

accessi o passaggi eventualmente occorrenti, 

ripristini dello stato precedente alla fine degli 

interventi e quant'altro occorra per dare il lavoro 

finito a regola d'arte: fino a 8 m

mq 1.681,00 0,85 € 1.428,85

3 NP01

Rimozione  di vegetazione spontanea, 

cespugliosa ed arborea, con apparato radicale 

interno alla struttura esistente, compreso la 

rimozione dell'apparato radicale stesso e  

l'eventuale rimozione provvisionale e 

riposizionamento di elementi di pietra .

a 

corpo
9,00 267,00 € 2.403,00

9 9,00

#RIF! C04.004.005.b

Scavo per la risagomatura di sezioni d'alveo di 

fiumi e torrenti, eseguito con mezzi meccanici, 

anche in presenza di acqua, in terreni di qualsiasi 

natura e consistenza, compresi tutti gli oneri per 

dare il lavoro eseguito a regola d'arte: con 

spostamento e sistemazione del materiale di 

risulta nell'ambito del cantiere

mc 315,00 3,30 € 1.039,50

#RIF! C04.052.005.h

Pietrame calcareo di cava, con tolleranza di 

elementi di peso inferiore fino al 15% del volume, 

fornito e posto in opera per formazione di difese 

radenti, costruzione di pennelli, briglie, soglie, 

rampe compreso tutti gli scavi per l'imposta delle 

opere e quant'altro occorra per dare il lavoro finito 

a regola d'arte: elementi di peso oltre i 3000 kg

mc 115,15 59,00 € 6.793,63

nuova difesa (fondo) 18,35 6,275 115,15

#RIF! C04.052.005.g

Pietrame calcareo di cava, con tolleranza di 

elementi di peso inferiore fino al 15% del volume, 

fornito e posto in opera per formazione di difese 

radenti, costruzione di pennelli, briglie, soglie, 

rampe compreso tutti gli scavi per l'imposta delle 

opere e quant'altro occorra per dare il lavoro finito 

a regola d'arte: elementi di peso da 1000 a 3000 

kg

mc 124,00 56,30 € 6.981,20

#RIF! A03.007.010.c

Conglomerato cementizio preconfezionato a 

resistenza caratteristica per impieghi non 

strutturali, a norma UNI EN 206-1 e UNI 11104, 

con dimensione massima degli inerti pari a 31,5 

mm (Ø massimo 31,5 mm) e classe di lavorabilità 

S3 (semifluida) o S4 (fluida), comprensivo di tutti 

gli oneri e magisteri previsti dalle vigenti norme 

incluso l'onere dei controlli in corso d'opera in 

conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme 

Tecniche per le costruzioni e quanto altro 

necessario a fornirlo, dopo idonea miscelazione, 

in autobetoniera franco cantiere, classe di 

resistenza a compressione: C12/15 (Rck 15 

N/mmq)

mc 62,50 137,10 € 8.568,75

intasamento massi (15% volume massi)

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

1

1 di 2

copia informatica per consultazione



N° ART. DESCRIZIONE
u.m.  n° Lungh.

(ml)

Largh.

(ml)

Altezza

(ml)

Area / Peso

Volume

Totale Prezzo u.m.

€

 Prezzo totale

€ 

#RIF! C04.040.005.a 

Ripresa in breccia della muratura, di opere di 

difesa del suolo, inclusi il cuci-scuci delle lesioni 

mediante allargamento delle fessure, rimozione 

delle parti sconnesse, pulizia, lavaggio, ripristino 

della continuità muraria con elementi di recupero 

o si

mc 28,00 594,20 € 16.637,60

#RIF! C04.031.005.b

Bonifica di superfici, di opere di difesa del suolo, 

in cemento armato eseguita fino ad asportare 

completamente le parti incoerenti, friabili, 

alveolate, fessurate o comunque non 

perfettamente monolitiche con il corpo restante 

della struttura compresa l'a

mq 362,00 7,40 € 2.678,80

#RIF! B02.001.075.b 

Stuccatura dei giunti di muratura di mattoni o 

pietra con malta compatibile previa pulizia delle 

connessure, inclusi il lavaggio, la spazzolatura e 

la pulitura e quanto altro occorre per dare il lavoro 

finito a regola d'arte: in mattoni, compreso la stila

mq 295,00 27,66 € 8.159,70

€ 54.781,03

-€ 0,03

€ 2.200,00

TOTALE € 56.981,00

ONERI SICUREZZA (INCLUSO COVID)

LAVORI IN ALVEO

RIEPILOGO

ARROTONDAMENTI

2 di 2

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1543 / 2021 

Proposta n. 3830/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - LAVORI 
URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AI MANUFATTI DELLA VIABILITA' 
PROVINCIALE - AFFIDAMENTO DEI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500660000/0 - LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AI MANUFATTI DELLA 
VIABILITA’ PROVINCIALE
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.1289/2021 – euro €68.236,37 
----

Rif. Bil. PEG 315500660000/0 - BEGANI FRANCO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA AI MANUFATTI 
DELLA VIABILITA’ PROVINCIALE
Cod.V Livello 1030209008 
 - Sub-Impegno n.1443/2021 – euro €68.206,37 
----

Rif. Bil. PEG 315500660000/0 - QUOTA ANAC LAVORI BEGANI FRANCO 
Cod.V Livello 1030209008 
 - Sub-Impegno n.1444/2021 – euro €30,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 10/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


